淮四院字〔2015〕43号

关于印发《淮安市第四人民医院安全生产

专项整治工作方案》的通知
各科室：

为认真贯彻落实市安委办《关于在重点行业领域深入开展安全生产专项整治的通知》（淮安办〔2015〕11号）精神和《淮安市卫生计生系统安全生产专项整治工作方案》的通知，强化各科室安全隐患排查治理，立足于治理大隐患，防范大事故，努力构建安全生产责任网、监督网、保障网，为我院持续跨越发展提供坚实的安全保障，我院组织制定了《淮安市第四人民医院安全生产专项整治工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：淮安市第四人民医院安全生产专项整治工作方案

2015年5月30日
抄送：市卫计委

附件：

淮安市第四人民医院

安全生产专项整治工作方案

一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会、习近平总书记和李克强总理一系列批示指示精神，以科学发展观为指导，牢固树立“以人为本，安全发展”理念，不断强化“底线”思维和“红线”意识，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，从制度化、长效化、规范化管理入手，进一步深化开展安全生产专项整治，筑牢安全生产屏障，杜绝重特大事故发生，不断提高安全生产水平，为我院持续跨越发展提供坚实的安全保障。

二、工作目标
通过开展安全生产专项整治行动，切实解决医院安全生产工作的薄弱环节和突出问题，进一步推动各科室安全生产主体责任落实；进一步健全隐患排查治理制度，完善安全生产责任体系、事故预防控制体系和事故责任追究制度，全面提升四院整体安全水平；有效防范和减少一般事故，遏制较大事故，杜绝重特大事故目标，实现四院安全生产形势的持续稳定。

三、组织领导
市四院成立由张飙院长为组长，洪良忠副院长为常务副主任，院其他领导班子成员为副组长，各科室主要负责人为成员的市四院安全生产专项整治工作领导小组。领导小组办公室设在保卫科，具体负责本次安全生产专项整治工作的日常事务，收集、汇总、上报专项整治中的有关问题和相关情况。

四、整治重点

1、消防安全。主要是对门诊大厅、病区人员密集场所、消防器材、后勤零星维修、易燃易爆物品等开展以“六查六看”为主要内容的安全生产自查自纠活动。即查门（急）诊、住院病房、集体宿舍等人员密集场所，看疏散通道、楼梯和安全出口、消防车通道是否按要求设置并畅通，人员密集场所周围有无影响人员逃生和灭火救援的的违章设施；查消防喷淋装置、防火卷帘门、防火门、火灾自动报警、自动灭火系统、消防泵、消防栓、灭火器等消防器材、设施、设备，看是否齐全、完好，有无失效过期或被拆除、挪移等；查消防控制室人员值班情况，看是否符合《消防控制室通用技术要求》（GB25506-2010）规定的每个消防控制室持证上岗值班人员至少为6名的要求；查工作用房、职工生活区域以及在建、筹建的建筑工地等，看生产安全、消防安全措施是否落实到位；查电线情况，看有无老化、破皮或其他存在安全隐患的现象；查高压容器、酒精、汽油等易燃易爆物品，看有无危险，存放是否合理、安全。

2、特种设备安全。重点排查锅炉、压力容器管道、特种设备、配电房、电梯、急救车辆等各类生产设施设备使用安全，特别是在公众聚集场所和重要活动场所使用的上述设施设备的使用安全、定期年检情况，本单位安全管理人员、特种作业操作人员持证上岗情况。
3、危险化学品安全。重点排查危险化学品使用过程中是否根据危险化学品的种类设置采取相应的监测、通风、防晒、调温、防火、灭火、防爆、泄压、防毒、消毒、中和、防潮、防雷、防静电、防腐、防渗漏等安全设施，并按照国家标准和国家有关规定进行维护、保养，保证符合安全运行要求。重复使用的危险化学品包装物、容器在使用前，应当进行检查，并作出记录，检查记录应当至少保存２年。危险化学品必须储存在专用仓库、专用场地或者专用储存室内，储存方式、方法与储存数量必须符合国家标准，并由专人管理。毒麻药品以及储存数量构成重大危险源的其他药品必须在专用仓库内单独存放，实行双人收发、双人保管制度。使用危险化学品或者处置废弃危险化学品活动的人员，必须接受有关法律、法规、规章和安全知识、专业技术、职业卫生防护和应急救援知识的培训，并经考核合格，方可上岗作业。

4、建筑施工安全。检查排查：（1）安全生产责任制落实情况。与工程项目建设单位、施工单位、监理单位等签订安全生产责任落实情况。（2）从业人员持证上岗情况。施工单位主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员持证上岗情况；电工、电焊气焊（割）工等特种作业人员持证上岗情况。（3）零星外包项目施工方案备案管理情况。（4）汛期施工场所安全隐患排查治理情况。

五、工作要求

一是加强组织领导。各科室要充分认识开展重点行业领域安全生产专项整治的重要性和必要性，把专项整治作为一项政治任务抓实抓细抓好。要结合本单位实际，加强领导，成立组织机构，制定整治方案，细排工作计划，迅速部署落实。主要领导要亲自抓，分管安全生产的领导要组织开展督查指导和技术支持，分管其他工作的领导要抓好分管领域的安全生产专项整治工作。要在巩固安全生产大检查“回头看”的基础上，针对突出问题，明确整治具体目标、措施和工作进度，力求通过整治，消除一批隐患。
二是加大整改力度。各科室要按照本方案确定的任务，进一步细化目标，制定措施，明确责任。对照安全生产专项整治重点，进行全面、深入、细致地排查。对查出的安全生产隐患要全部登记，分类整改；能够立即整改的，必须立即整改；一时无法整改的，必须落实整改责任人、整改期限、整改资金、整改措施及监控措施，并在整改期间采取可靠的措施，确保安全；对不能确保安全的危险设施、设备和场所必须停止使用，排查要全面、细致，自改要有效、彻底。要认真执行安全生产事故隐患自查自纠情况月报制度，安全生产自查自纠情况月报表上报情况将纳入各科室年度安全生产目标考核内容。
三是建立长效机制。各科室要把深化专项整治与安全生产事故隐患排查治理体系建设、日常安全生产监管、安全生产大检查以及各项安全规章制度建设等工作结合起来，以深化安全生产专项整治工作为契机，进一步建立健全长效机制，创新管理方式，把科室内部考核奖励分配与个人安全生产工作业绩挂钩，不断加大安全生产考核权重，严格考核兑现奖惩，形成人人关心安全、人人重视安全、人人做好安全的良好氛围。

请各科室于2015年6月15日前将本科室专项整治落实情况报保卫科，联系人：李广，联系电话：83782928，电子邮箱：hasybwk@163.com。
PAGE
- 5 -